Prishiing ko

N& bazé (& nenit 20, & Ligjit Nr. 04/L-111, Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-
087, Pér Ndérmarrjet Publike, né bazé & nenit 130, t€ Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shoqérité
Tregtare, né bazé t€ nenit 26.23 (& Kodit t&¢ FEtikes dhe Qeverisjes Korporative pér
Ndérmarrjet Publike, né pérputhje me dispozitat e Nenit 7, t& Ligjit 04/L-014 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, n& bazg t& dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-154
pér Pronésiné dhe t& Drejtat tjera Sendore, si dhe né bazé t& nenit 7, t& Statutit t&¢ Kompanisg€,
Bordi i Drejtoréve i KMDK SH.A, miraton kete:

RREGULLORE NR. 16/2018 PER MENAXHIMIN E PASURISE NE KMDK SHA

KAPITULLI I
TE PERGJITHSHME

Qellimi
Neni 1

1) KMDK SHA. pérmes késaj rregulloreje pérshkruan masat e nevojshme pér menaxhimin
efektiv, dhe ekonomik t& pasurive, duke pércaktuar veprimet qé duhet t€ ndérmerren per
cvidentimin, dokumentimin, mirémbajtjen e tyre, ruajtjen nga démtimi dhe keqpérdorimi,
si dhe vlerésimin e pasurisé.

2) Me kété rregullore pércaktohet e drejta prongsore e pasurive & KMDK SHA,
kompetencén pér vendosjen nén menaxhimin, perdorim dhe dhénien né shfrytézim €
pérkohshém t€ hapésirave apo & aseteve teknike t& KMDK SHA, dhe mbi blerjen
pasurive (& paluajtshme né favor té Kompanisé.

3) Format ¢ blerjes sé pasurive t& paluajtshme g€ rregullohen me ké&té Rregullore jané blerja
e pasurive t& paluajtshme né favor (& Kompanis€. pranimi i dhuratés sé pasuris¢ s¢
paluajtshme né dobi t&€ KMDK SHA.

4) KMDK SHA. pérgjaté menaxhimit t& pasurive te saj. synon gé ato pasuri né ményré
permanente t& japin rezultate maksimale né shfrytézimin afatgjaté t& tyre si dhe t&
ndérmarr masa adekuate né ruajtjen dhe rritjen ¢ vlerés sé tyre, pér 1€ krijuar nj¢ bazé (&
géndrueshme ekonomike & Kompanisg, karshi kérkesave té tregut.

Fusha e shtrirjes dhe zbatueshméria
Neni 2

1) N& menaxhimin e pasurive t& paluajtshme kryesisht pérfshihen t& gjitha pasurité e
paluajtshme né pronési/posedim t& Kompanisé pér t& cilat kryhet regjistrimi/inventarizimi
i ploté i tyre, dhe & cilave u konstatohet giendja dhe u pércaktohet vlera ¢ tyre sipas
tregut duke marr parasysh kostot dhe 1€ ardhurat e pasurive t& paluajtshme, pér pérdorim
efikas, pérveg kur ajo éshté e caktuara ndryshe me vendim t& Qeverisg.

2) Zbatimit i dispozitave t& késaj rregulloreje do (€ mund@soj pasqyrimin e ploté t& gjendjes,
evidentimin me kohé t& ndryshimeve t& vierave t€ pasurisé s¢ KMDK SHA, njékohésisht
edhe kujdesin ndaj aseteve & cilat jan€ n& pérdorim apo shfrytézim, si dhe ruajtjen e tyre
nga démtimet apo shpérdorimet eventuale.

3) KMDK SHA. pér nevojat e veta gjithashtu do & béj njé vlerésim t& pérgjithshém € vlerds
financiare t& pasurive t& Kompanisé.
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D)
2)

3)

Pasurité e KMDK SHA
Neni 3

Né kuptim t& késaj rregulloreje, né pasurité ¢ KMDK SHA, do & pérfshihen t& gjitha
pasurité materiale t& luajtshme apo € paluajtshme.
Pasuria e paluajtshme pérbéhet prej tokés dhe ndértesave me instalime t€ integruara qé
pérdoren nga KMDK SHA.
Pasurité materiale/asetet pérbéhen nga pajisjet, pastaj nga furnizimet (materialet té cilat
me njé pérdorim ndryshojné formén origjinale apo qé shpenzohen me njé pérdorim),
pjesét rezervé (te cilat nuk jané instaluar dhe pérdorur pér té zévendésuar komponenté té
harxhuar apo té démtuar), inventari (pér pérdorim mé té gjaté me njé kosto té vogél
individuale té blerjes “viera e blerjes”, té cilat nuk konsiderohen si pajisje) dhe pasurité
tjera t& destinuara pér pérmbushjen e nevojave té njésive organizative (p.sh programet
kompjuterike (sofiuerit) dhe licenca té programeve kompjuterike, librat dhe publikimet,
dizajnet dhe dokumentacioni teknologjik, materialet promovuese dhe pasurite e tjera qé
nuk mund ¢ klasifikohen né pajisje, materiale dhe inventar té vogél).

Krijimi i té drejtave t& shérbimit
Neni 4

Qeveria e Kosovés €shté Organi Kompetent pér krijimin e t& drejtave t& shérbimit nga ana ¢
KMDK SHA, pérfshiré edhe pércaktimin e tarifave né& varési té llojit t& shérbimit.

2)

1)

2)

3)

4)

3)

6)

7

Qiramarrja
Neni 5
KMDK SHA, pér nevojat e veta si dhe né funksion t& mbar&vajtjes s& punéve té saj, ¢ ka
t& domosdoshme té marr objekte dhe pajisje me qira.
Procedurat e qiramarrjes duhet t& b&€hen né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi dhe me
kontraté t¢ detajuar pér formén dhe mé&nyrén e shfrytézimit t& pasurisé/asetit.

Qiradhénia
Neni 6

Me synim té rritjes afariste dhe t€ shfrytézimit sa mé efikas t& pasurive, KMDK SHA
mund té jap me qira hapésira apo makineri té caktuara, qofté pér shérbim, shfrytézim,
hua, kujdestari, pérpunim, mbarim, riparim si dhe mjete apo mallra pér pune.
Hapésirat e cekura mund t& jepen me qira pas marrjes s¢ pelqimit paraprak nga
Qeveria/Aksionari, ndérsa procedurat e giradhénies duhet t&¢ b&hen né pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi.
Kryeshefi Ekzekutiv, themelon njé Komision t& vecanté (Komisioni Pér Vlerésimin e
Pasurive) i cili do ta bg njé vlerésim dhe analizé t& hapésirave t& lira dhe t&
pashfrytézuara brenda deponive nga ana e KMDK SHA, té cilat mund té jepen pér
shfrytézim operatoreve t€ tjeré ekonomik pér pérfitime dhe interes t€ KMDK SHA.
Vendimin pér dhénien e hapésirave apo aseteve me qira e miraton Bordi i Drejtoréve
sipas propozimit t& Kryeshefi, t¢ bazuar né propozimet e Komisionit.
Pasurité e cekura ne paragrafin 1), dhe 2), t& kétij neni, regjistrohen né lista t&€ veganta né
bazé t& dokumentacionit me té cilin kjo proné &shté dhéné né shfrytézim t& pérkohshém
sé bashku me njé vértetim/déshmi nga poseduesi i pasurisé ne emér te KMDK SHA.
Dokumentacioni i nevojshém pér ta léshuar njé pasuri t¢ caktuar t¢ KMDK SHA pér
aktivitetet e cekura ne paragrafin 3), t& kétij neni, mund t& behet edhe me autorizim té
personit juridik respektivisht, Aksionarit t& Kompanisg.
Periudha maksimale kohore t& cilén KMDK SHA mund ta léshoj me gira pér shfrytézim
njé hapésiré té caktuar, nuk mund t& jeté mé e gjaté se 5 vite.
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8) Cmimi fillestar i giras¢ duhet t& kalkulohet mbi bazén analitike q& determinojné kushtet e
pérgjithshme ekonomike dhe t& tregut, pastaj specifikat ¢ vendit ku planifikohet t& jepet
hapésira pér shfrytézim si dhe n€ varési t& lloji dhe natyrés sé aktivitetit q& pritet t&
kryhet.

9) T& hyrat e krijuara nga giraja, KMDK SHA do ti pérdor pér pérmirésimin e shérbimeve
dhe zgjerimin e investimeve.

1) Njoftimin pér dhénien hapésirés sé paraparé pér shfrytézimin béhet p&rmes shpalljes
publike né ueb-fagen e KMDK SHA, né media, apo edhe ne ueb-fagen e KRRPP-&s nése
pér njoftim zbatohen procedurat e Prokurimit Publik.

Pérkufizimet
Neni 7

Nocionet/shprehjet qé pérdoren né kété Rregullore kané kuptimin e pérshkruar si mé poshté:
KMDK SHA - nénkupton Kompaniné pér Menaxhimin ¢ Deponive né Kosové, Shoggéri
Aksionare
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé - nénkupton Komisionin e formuar nga Kryeshefi
Ekzekutiv i KMDK SHA me géllim t& vlerésimit t& pasurive.
Komisioni pér Regjistrim/Inventarizim t& Pasurisé - nénkupton Komisionin e formuar nga
Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA me géllim t& inventarizimit vjetor apo periodik t&
pasurisé.
Vlera Kontabél Neto-kosto historike e zvogéluar per shumén e zhvlerésimit t& akumuluar.
Pasuri Kapitale- nénkupton t¢ gjitha pasurité jofinanciare materiale dhe jo materiale q&
blihen, ndértohen, krijohen apo pérvetésohen né ndonjé ményré tjetér dhe gé:

a) kang afat t& pérdorimit mé gjaté se njé vit dhe q& synohet t& pérdoren vazhdimisht;

b) kané vleré financiare 1.000 € apo mé shumé; dhe

¢) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve i mbetet KMDK SHA.
Pasuri jo Kapitale - nénkupton t& gjitha pasurité jo financiare materiale dhe jo materiale:

a) qé kané afat t& pérdorimit mé shumé se njé vit;

b) qé kané vleré financiare mé pak se 1.000 €: dhe

¢) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve i mbetet KMDK SHA.
Pasuri materiale — materialet jo financiare (¢ luajtshme apo té paluajtshme),
Stoqget - nénkupton pasuriné jo financiare e cila mbahet si pajisje rezerveé apo material zyre ¢
cila nuk éshté shpérndaré te personeli pér pérdorim.
Pasuri e pa Prekshme - Emri i Kompaniség, dhe licencat.
Regjistri Kontabél - nénkupton t& gjitha llogarité financiare t€ organizatés buxhetore t&
parashikuara né nenin 43.3 (c) t& Ligjit Nr. 03/L.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe
Ligjin 03/L-048. Pér sa i pérket késaj Rregulloreje, regjistri kontabél jané t&¢ dhénat né
Sistemin Informativ t& Menaxhimit Financiar t& Kosoves (SIMFK) pér pasurité q¢ kané vleré
mbi 1.000 € dhe afat t& pérdorimit mé t& gjaté se njé vit, ndérsa pér pasurité jo kapitale me
vleré nén 1.000 € me afat t& pérdorimit mbi njé vit dhe stoget jané regjistrat kontabél q& i
mbajné organizatat buxhetore né “e- pasuri”.
Regjistri i Pérgjithshém i Pasurive - éshté njé listé e ploté dhe e sakté e € gjitha pasurive jo
financiare t& zotéruara nga organizatat buxhetore, ¢ nénkupton regjistrin e pasurive kapitale,
pasurive jo kapitale dhe stoqeve qé azhurnohen rregullisht, dhe qg&, pérveg pérdorimit pér
menaxhim t& pasurive, do t& pérdoret edhe pér té¢ mbéshtetur t& dhénat e raportuara né
pasqyrat financiare.
Shpenzimet kapitale - jané pagesa pér pérvetésimin e pasurive kapitale fikse, per stoge
strategjike ose emergjente, per toké ose pasuri t& paprekshme, ose pagesa té pakthyeshme me
qéllim qé t'u mundésohet pranuesve t'i pérvetésojné (blejné) kéto pasuri, q& t& kompensohen
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pranuesit pér dém ose shkatérrim té pasurive kapitale, ose g€ 1€ rritet kapitali financiar i
pranuesve, né vleré mbi 1.000 € dhe afat té pérdorimit mé té gjaté se njé vit .

Menaxhimi i pasurive — pjes¢ ¢ logjistikés q& pérfshin menaxhimin, katalogimin,
planifikimin e kérkesave dhe furnizimit, pércaktimin e kérkesave, prokurimin, shpérndarjen,
riparimin (remontin) dhe hedhjen e burimeve materialeve;

Blerje — sigurimi i furnizimeve apo shérbimeve népérmjet njé procesi t& porositjes apo me
ané t& njé marréveshjeje apo t€ njé kontrate per blerje. Kjo pérfshin blerjen, marrjen me qira,
dhénien me gira apo ndonjé metodé t& sigurimit t& pérkohshém t& mbéshtetjes logjistike,
furnizimeve apo shérbimeve

Burime materiale — t& gjithé artikujt me vleré monetare apo me kufizim té pronésisé qé pérb&hen
prej t& gjitha pasurive materiale dhe pérfshijné ide, plane, softueré dhe artikuj tjeré qé jo
domosdoshmérish kané prezencé fizike, por q& kané vleré pér KMDK SHA-ng&;

Modernizim — aktivitet pérmes t& cilin ndryshohet vlera e pasurisé apo pérmirésohen
karakteristikat teknike t& pasurisé€,

Kontroll i cilésisé — masat qé duhet ndérmarré pér t& siguruar qé pasurité e blera materiale t€
jené né pérputhje me standardet e cil&sisé;

Standardizim — procesi i zbérthimit, adoptimit dhe zbatimit t& standardeve mbi menaxhimin e
pasurive,

Tjetérsimi i pasurisé - nénkupton shitjen e pasurisé, dhurimin dhe asgjésimin, proces pas t€
cilit KMDK SHA nuk ka pronési dhe mbikéqyrje mbi pronén e tjetérsuar.

Karakterizim — p&rcaktimi i llojit t& pasurive materiale;

Kodifikim — procesi i pércaktimit t& etiketave (kodeve) t& pasurive materiale me géllim t&
njohjes sé tyre té qarté, pranimit dhe kodimit;

Zhvillim — aktivitetet q& kan& pér géllim krijimin e pasurive t€ reja materiale dhe pérfshin nivelin e
rindértimit t& pasurive ekzistuese g€ ndryshojné karakteristikat e tyre teknike;

Pajisje — pasurité materiale q€ ¢ mbajné formén e tyre origjinale gjaté t&ré ciklit té tyre jetésor;
Pajim — aktivitet i organizuar nga KMDK SHA, gé ka pér qéllim t'ua siguroj mjetet e
nevojshme t&€ punés dhe mbrojtjes né puné t& punésuarve t& Kompanisg;

Kompetenca — autoriteti pér t€ iniciuar, zbatuar dhe mbik&qyrur menaxhimin e pasurisé;
Pérgjegjési — obligimet e t€ punésuarve dhe udh&heqgésve t& departamenteve/njésive pér
zbatimin e aktiviteteve t& kompetencave t& caktuara né pérputhje me standardet dhe kriteret e
pércaktuara, projektet e miratuara dhe planin e biznesit t& miratuar;

Zyrtar i Pasurisé - nénkupton zyrtarin qé bén regjistrimin e pasurisé jo financiare dhe
mirémbaijtjen e regjistrave t& pasurisé¢ jo financiare.

Zyrtar i Pranimit/Logjistikés - nénkupton zyrtarin i cili bén pranimin e pasurisé t& kérkuar si
dhe kontrollin dhe menaxhimin e stogeve.

) KAPITULLI 1I
PARIMET E MENAXHIMIT Ti: PASURIVE, UDHEZIMET DHE AKTIVITETET

Parimet e menaxhimit té pasurive
Neni 8

1) KMDK SHA, pasurité e saja te disponueshme do ti menaxhoj sipas dispozitave ligjore né
fuqi dhe mbi bazén e parimeve 1€ publicitetit, parashikueshmérisé, efikasitetit dhe
llogaridhénies.

2) Parimi i publikimit, nénkupton informimin e publikut pérmes shpalljes publike té&
regjistrit t& pasurive né pronési/posedim t&¢ KMDK SHA, si dhe ndérlidhjen e tyre me
referencat rregullative e ligjore me t& gjitha aktet e miratuara né lidhje me menaxhimin
dhe pérdorimin e tyre.
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3) Parimi i parashikueshmérisé, nénkupton trajtimin e parashikueshém pér asgjésimin e
pasurive.

4) Parimi i efikasitetit, nénkupton menaxhimin efikas t& pasurisé s¢ paluajtshme n&
disponim t&¢ KMDK SHA, pér t€ arritur qéllimet ekonomike/afariste dhe operative té
pércaktuara me dokumentet Strategjike n¢ interes t& Kompanisé/Aksionarit.

5) Parimi i pérgjegjshmérisé, nénkupton adresimin ¢ Kkompetencés dhe delegimin e
detyrave t& qarta brenda KMDK SHA, né funksion t&¢ menaxhimit, kontrollit dhe
asgjésimin e pasurive dhe raportimin ¢ realizimit t& objektivave tek autoriteti
kompetent/aksionari.

Udhézimet e pérgjithshme pér menaxhimin e pasurisé
Neni 9

1) KMDK SHA, &shté e pérkushtuar q€ n¢ vazhdimési t& krijojé njé sistemi t& menaxhimit t&
pasurive me kosto operacionale optimale sipas standardeve evropiane dhe dispozitave
ligjore né fuqi.

2) KMDK SHA, do t& pércaktoj udhézimet e duhura pér menaxhimin e pasurive duke
pérshkruar veprimet e nevojshme pér t€ pérmirésuar sistemin € regjistrimit,
inventarizimit, mirémbajtjes dhe rritjes s& vlerés sé pasurive té paluajtshme.

3) Krijimi i t& dhénave t& plota dhe t€ sistemuara té pasurive né pronési/posedim t€ KMDK
SHA.

4) Evidentimin dhe regjistrimin e dallimeve nga t& dhénat té kadastrés dhe regjistrit t& tokés
me qéllim t&¢ menaxhimit mé efikas.

5) Lidhja e pasurisé sé regjistruar me dokumentet e vlefshme sipas qéllimit dhe statusit t€
pérdorimit.

6) Aprovimi i vendimeve dhe zbatimin e tyre pér asgjésimin e pasurive sipas nevojave t€
Kompanisé.

7) Pérfundimi dhe publikimin i regjistrit aktual t& pasuris€.

8) Zgjidhja e ¢éshtjeve pronésore-juridike mbi pasurité e paluajtshme me géllim & realizimit
té projekteve investive.

9) Blerja e pasurive né funksion t& ngritjes ekonomike t& Kompanisé.

10) Publikimi i rregullt dhe proaktiv i dokumenteve t& menaxhimit t& pasurisé né ueb-fagen e
KMDK SHA.

11) Planifikimi vjetore rreth menaxhimit t& pasurive.

12) Mbajtja dhe mirémbajtja ¢ regjistrave 1€ pasurive.

13) Vlerésimi dhe trajtimi i pasurive sipas rekomandimet ¢ dala nga raportet ¢ Komisionit
regjistrues/Inventarizues dhe t& Komisionit Vlerésues.

Aktivitetet dhe evidencat
Neni 10

1) KMDK SHA, kujdeset pér organizimin dhe mirémbajtjen ¢ pasurive dhe investimeve
aktuale si dhe kryerjen e riparimeve t& nevojshme.

2) KMDK SHA, té paktén njé heré né vit do t& kryej rishikimin vjetore t€ pasuris€¢ sé&
paluajtshme, pérpilon njé regjistrim/inventarizim, sugjeron mirémbajtjen e pronés dhe
merr masat dhe veprimet e duhura si né vijim:

1. jomé voné se 30. Tetori, t& b&je njé raport mbi ushtrimin e t& drejtave dhe detyrimeve
nén administrimin e pasurive pér vitin aktual buxhetor, dhe sidomos njé raport mbi
ruajtjen e pasurive té paluajtshme me t€ gjithé treguesit financiar,

2. jo mé& voné se 20. Tetori, t&€ zhvillojé dhe té japé propozimet pér pérmbajtjen e planit
dhe programit t& pasurive t& paluajtshme pér vitin ¢ ardhsh&m buxhetor me
shpenzimet e parashikueshme pér realizimin e tij.
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3. té kryejé mbikéqyrje teknike mbi ekzekutimin e punimeve, pérveg kur ligji i vegante
kérkon organizimin e mbikéqyrjes profesionale té personave (& autorizuar,

4. mbaj shénime mbi mirémbajtjen e pasurive té paluajtshme.

3) Menaxhimi i pasurive n¢ KMDK SHA pérfshin aktivitetet e méposhtme:

1. zbatimin e procedurave t& nevojshme per menaxhimin e pasurive,

2. pércaktimin e statusit ligjor t& prongsisé dhe realizimin e & drejtave pronésore né
pérputhje me procedurat qé rregullojné ¢éshtjen e pronésisé dhe té drejtave t& tjera
reale,
pérpilimin e propozimeve pér menaxhim mé efikas t& pasurive,
blerjen dhe asgjésimin e pasurive t& paluajtshme,
regjistrimin dhe vlerésimin e pasurive,
mirémbajtja e pronés aktuale dhe t& investimeve, si dhe monitorimin financiar pér t€
hyrat dhe shpenzimet gé krijohen nga pasurité,

7. kryerjen e aktiviteteve t€ tjera t& menaxhimit t& pasurive né pérputhje me ligjet né fugi

si dhe me standardet ndérkombétare q& rregullojné menaxhimin e pasurive si dhe t&
dispozitave t& rregulloreve t& veganta.

4) KMDK SHA, éshté e obliguara t& regjistroj té gjitha transakcionet dhe té mbaj Regjistra
Kontabél né pérputhje me Rregullat financiare t€ aprovuara nga Ministri i Financave, dhe
t¢ zbatoj procedurat e brendshme t€ aprovuara nga Bordi i Drejtoréve/Kryeshefi
Ekzekutiv i KMDK SHA, t& pércaktuara sipas dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-048 mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
nr. 03/L-221, dhe Ligjin nr. 04/L-116.

5) KMDK SHA, pér pérmbushjen e obligimeve ligjore pér menaxhimin e pasurive do t&
caktoj njé Zyrtar té Pasurisé. Detyrat e Zyrtarit t& Pasurisé mund t€ jené vetém njé pjesé e
punés sé ploté t& tij/saj n¢ KMDK SHA.

6) KMDK SHA, pér mbarévajtjen dhe evidentimin e pasurive gjithashtu cakton njé Zyrtar t€
Pranimit/Logjistikés. Detyrat e Zyrtarit t€ Pranimit/Logjistikés mund t& jené vetém njé

pjesé e punés sé ploté t& tij/saj.

7) Krijimi i bazés s€ t& dhénave pér pasurité e paluajtshme n& KMDK SHA, pérfshiné hapat
né vazhdim:

1. krijimi i njé regjistri t& bazés s¢€ t€ dhénave té pasurive me evidenca t& detajuara si
hapi i paré i réndésishém pér krijimin e njé sistemi efektiv dhe transparent né punén ¢
menaxhimit t& pasurive dhe aseteve duke mundésuar lehtési né¢ monitorimin dhe
analizén e vlerés sé& pasurive.

2. kompletimi dhe futja né sistem i t& dhénave pér secilén pasuri né pronési/posedim t€
Kompanisé, pérfshiré list€n e regjistrit t€ aseteve, dokumentacionin e nevojshme
Kadastral, dokumentacionin hartografik dhe teknik, dhe té gjitha informatat relevante
té cilat Kompania i konsideron t& réndésishme pér menaxhimin e pasurive.

3. mirémban njé evidence t& sakté t& pasurive pérmes pérditésimit/azhurnimit t€ bazés
s té dhénave, si dhe regjistrimin e vazhdueshém t& ndryshimeve qé mund t&€ ndodhin
rreth pasurive.

4. publikimin e regjistrit te pasurive q& nuk jané né funksion/veprim duke nxité interesin
e blerésve potencial pér géllimin e ngritjes sé€ t& hyrave per Kompaning.

8) Sektori i financave mbané evidencat e Kkontabilitetit t& pasurive né Regjistrin ¢
Kontabilitetit dhe né Librat pér pasurité materiale t& cilat jané n& depo dhe né shfrytézim.
1. Ményra e mbaijtjes sé evidencave dhe librave t€ kontabilitetit &shté e pércaktuar me

dispozita ligjore.

2. Makinerité, automjetet, pajisjet si dhe inventari kérkojné kontabilitet me numrat
serik.

:
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Regjistrim/inventarizim dhe vlerésim i pasurive
Neni 11

1) N& zbatim t& dispozitave t€ késaj rregulloreje, Kryeshefit Ekzekutiv me vendim i
themelon komisionet pér menaxhimin e pasurive. (Komisioni pér Regjistrim/Invntarizim
dhe Komisioni pér Vlerésim té Pasurive).

2) Detyrat ¢ Komisioni pér Regjistrimin e pasurive, jané t& pércaktuara me “Rregulloren pér
Regjistrimin/Inventarizimin ¢ pasurive dhe detyrimeve”.

3) Detyrat dhe kompetencat € Komisioni pér Vlerésimin e Pasurive do t& pércaktohen me
dispozitat e késaj rregulloreje.

4) Té gjitha pasurité e regjistruara duhet t& futen né bazén e t&¢ dhénave s& bashku me t&
gjitha té dhénat qé pérshkruajné pasuring.

Pasurité jo financiare té papaguara apo pjesérisht té paguara
Neni 12
Té gjitha pasurité jo financiare pas pranimit né pronési dhe mbikéqyrje 1€ KMDK SHA,
pavarésisht a jang t€ paguara apo pjesérisht t& paguara, duhet t& regjistrohen né& regjistrat
kontabél dhe té jené objekt i inventarizimit dhe i vlerésimit.

Pasurité jo financiare né proces té investimeve
Neni 13
Pasurité jo financiare kapitale q¢ gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén e
ndértimit duhet t& regjistrohen né regjistrin kontabél n& kategoriné e investimeve n& vijim.

Pasurité jo financiare kontingjente
Neni 14

1) Pasurité jo financiare kontingjente jané pasuri t& cilat krijohen nga rrethana t€ pa
planifikuara apo t& pa pritura, t€ cilat mund t& mos jen& nén kontrollin e ploté t& KMDK
SHA, por qé paraqesin mundési t& hyrjeve ekonomike apo t€ potencialeve t& mundshme
shérbyese pér KMDK SHA, por rezultati i t& cilave nuk &sht€ i sigurt.

2) Pasurité jo financiare kontingjente nuk regjistrohen né regjistrin kontabél. Mirépo, sapo t&
jeté pércaktuar kontrolli mbi pasurité, atéheré pasuria nuk &shté pasuri kontingjente dhe si
e tillé duhet t& regjistrohet né& regjistrin kontabél né& pérputhje me dispozitat e késaj
Rregulloreje si dhe dispozitat ligjore né fuqi.

Pérmirésimet e pasurisé jo financiare
Neni 15

1) Pérmirésimet jané shpenzime/investime kapitale q& kané t& b&jné me ndryshimin ose
modernizimin e pasurive jo financiare kapitale t& cilat e zgjasin ndjeshém periudhén ¢
pérdorimit t& artikullit ose e pérmirésojné funksionalitetin e tij. Pérmirésimet pérfshijné:
1. rritjen e kapacitetit shérbyes,
2. zvogélimin e kostos operative,
3. zgjatjen e jetégjatésise sé pasurive jo financiare kapitale, dhe
4. pérmirésimin e kualitetit t& shérbimit.

2) Pérmirésimet do t& regjistrohen n€ regjistrat pérkatés si rritje e vlerés s& pasurive jo
financiare kapitale.

3) Kostoja ¢ mirémbajtjes té pasurive kapitale nuk konsiderohet pérmirésim dhe, si e tillg,
nuk regjistrohet si investim kapital.
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KAPITULLI 111 }
ORGANIZIMI, KOMPETENCAT, TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE

Aksionari
Neni 16

Qeveria e Kosovés si Aksionari i vettm i KMDK SHA, me Vendim mund ti japé
Kompanisé né pronési, posedim apo nén menaxhim pasuri te tjera té paluajtshme.
Bordi i Drejtoréve obligohet ta aprovoj dhe ta fus né zbatim Vendimin e cekur né
paragrafi 1), te kétij neni.
Pasurité e paluajtshme t& cekura né paragrafin 1), t€ kétij neni, mund t& jen€ tokg,
ndértesa, objekte ndihmése, makineri, impiante dhe pajisje teknologjike pér trajtim t&
mbeturinave apo edhe t& tjera.
Menaxhimin e pronés, mjeteve dhe pajisjeve t€ cekura né paragrafin 3), t& kétij neni, né
¢do koh& mund té jen€ objekt monitorimi dhe i kontrollit nga Qeveria.
KMDK SHA, &shté e obliguar q¢ né emér dhe pér llogari t& Qeverise qé t& menaxhoj
pasuring duke marré parasysh rrjedhén e jetégjatésisé sé tyre dhe promovimin e kérkesave
themelore pér mirémbajtjen dhe ruajtjen e atyre pasurive.

Organizimi dhe kompetencat menaxhuese
Bordi i Drejtoréve
Neni 17
Bordi i Drejtoreve dhe Kryeshefi Ekzekutiv, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi
dhe Statutin e Kompanisé jané autoriteti kompetente per menaxhimin e pasurive pérfshiré
administrimin, pérdorimin dhe asgjésimin e aseteve né pronési &€ KMDK SHA.
Bordi i Drejtoréve te KMDK SHA bén aprovimin e rregullave pér menaxhimin e pasurive
t& Kompanisé dhe njékohésisht pércjell monitorimin e zbatimit t& tyre
Bordi i Drejtoreve, pas aprovimit t& raporteve nga kryerja e regjistrimit dhe vler&simit t&
pasurive t& Kompanis€, me propozimi te menaxhmentit, vendos pér ményrén dhe format
e trajtimin t& métejmé t& pasurive né t& mirén e interesit t& pérgjithshém ekonomik té
Kompanisé.

Té drejtat, detyrat dhe obligimet e Ekzekutivit né KMDK SHA
Kryeshefi Ekzekutiv
Neni 18

Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA, né zbatim té késaj rregulloreje ka t& drejta, detyra

dhe obligime si¢ jané:

|. Dhénia e rekomandimit pér lgshimin — dérgimin — alokimin e pasurive tek njésit¢ dhe
pérdoruesit e fundit pér pérdorim t& menjéhershém, instalim dhe/apo shfrytézim, si
dhe rialokimin e pasurive.

2. Propozon nxjerrjen jashté pérdorimit dhe gregjistrimin e pasurive t€ prekshme né€
pajtim me autorizimin e dhéné me dispozitat e késaj rregulloreje.

3. Cakton/eméron persona apo komisione pér blerjen e pasurive, ekzekutimin e pun&ve
dhe ofrimin e shérbimeve, pranimin, dérgimin, shkémbimin, deponimin, cregjistrimin,
transferim, shitjen etj.

4. Vepron dhe zbaton masa dhe veprime (& tjera lidhur me pérdorimin e pasurive né
pajtim me kété rregullore.

Kryeshefi Ekzekutiv, né& pérputhje me dispozitat e rregullores sé veganté pér

regjistrimin/inventarizimin e pasurive dhe detyrimeve, themelon Komisionin pér

Regjistrim/Inventarizim t€ Pasuris€, detyra e té i cilit komisioni njékohésisht lehtésojné

punét ng pérmbushjen e kérkesave pér zbatimin e késaj Rregulloreje.
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3) Kryeshefi Ekzekutiv, n& zbatim t& dispozitave te késaj rregulloreje themelon Komisionin
pér Vlerésim t& Pasurisé.

4) Kryeshefi Ekzekutiv, léshon vendime pér pérfundimin e ciklit jetésor (& pasurive dhe
léshon vendime pér gregjistrimin e pasurive.

5) Kryeshefi Ekzekutiv, pérmes zyrtareve pérgjegjés,  Kujdeset pér menaxhimin,
monitorimin dhe mirémbajtjen e pasurive, duke zbatuar masat per mbrojtjen e pasurisé
nga zjarri, siguri né pun¢ dhe mbrojtje mjedisore.

6) Kryeshefi Ekzekutiv, nga té ngarkuarit me pasuri kérkon pérgjegjési permanente gjaté
pérdorimit dhe magazinimit t& pasurive dhe pajisjeve t&¢ Kompanisg, ndérsa pérmes
Komisionit pér Vlerésimin ¢ Pasurive n& gdo kohé& mund té& bgj verifikimin e gjendjes s€
pasurive.

Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit/ Sektori i Financave
Neni 19

1) Zyrtari Kryesor i Financave dhe i Thesarit i KMDK SHA (ZKFTH), né zbatim té
dispozitave késaj rregulloreje dhe pas konsultave me Kryeshefin Ekzekutiv ka te drejta,
detyra dhe obligime t& veganta si¢ jané:

1. ZKFTH, bén propozime pér njohjen e humbjes, démtimit, rrjedhjes, thyerjes dhe
defektit, n& pajtim me autorizimin e dhéné me dispozitat e késaj rregulloreje,

2. ZKFTH, né bashképunim dhe né konsultim me Kryeshefin Ekzekutiv, inicion
proceduré pér pranimin e deficiteve dhe suficiteve té mjeteve financiare pér zgjidhjen
e tyre né kohé té duhur.

3. Organizon menaxhimin e kontabilitetit material sipas procedurave té pércaktuara.

2) ZKFTH, né bashképunim me Drejtorin e Administratés dhe Drejtorin e Operatives b&jné
mbikéqyrjen e punés sé zyrtaréve & pasurisé¢ dhe zyrtaréve té pranimit/logjistikés dhe
personave t& tjeré g€ punojné me mjete financiare dhe materiale, dhe né bashképunim
mund t& organizojné kontrollin e brendshém pér aktivitetet financiare dhe materiale.

Drejtoria e Administratés
Neni 20
Drejtoria e Administratés, né zbatim té késaj rregulloreje ka té drejta, detyra dhe obligime té
veganta sig jané:

|. Dhénia e detyrave pér zyrtarin e logjistikés pér pranim-dorézimin e pasurive
materiale/aseteve,

2. Kujdeset dhe &shté pérgjegjése per mbajtjen dhe mirémbajtjen ¢ dokumenteve dhe t&
evidencave (shkresave) té duhura pér asetet sipas afateve t& pércaktuara pér ruajtjen e
evidencave,

3. Bén mbikéqyrjen e zbatimit t& detyrés né pranim-dorézimin ndérmjet zyrtaréve té
pasurisé dhe zyrtaréve té pranimit/logjistikés.

4. Organizon dhe koordinon punét n& harmonizimin e evidencave (€
deponimit/magazinimit dhe ruan listat e regjistrimeve dhe gregjistrimeve,

5. Eshté pérgjegjés né menaxhimin e pasurive materiale, té pranuara per shfrytézim apo
konsum.

Zyrtari i logjistikes/pranimit
Neni 21
Zyrtari i logjistikés/pranimit n& zbatim t& dispozitave t& késaj rregulloreje &shté i/e obliguar t&
kujdeset pér trajtimin e pasurive materiale dhe ka detyrat si né vazhdim:
I. Bén pranimin e pasurive materiale sipas porosive,
2. Kujdeset né mbajtjen dhe ruajtjen e pasurive materiale,



3. Kujdeset pér menaxhimin kohor t& pasurive materiale té cilat kan& jetégjatési €
caktuar,

4. Mban evidencat adekuate mbi gjendjen e pasurive materiale sipas ményrés s¢ rregullt
dhe né kohén e duhur,

5. Kaéshillon dhe raporton te Drejtori i Administratés apo sipas nevoje edhe te Kryeshefi
Ekzekutiv lidhur me paligishméring dhe parregullsiné e evidentuar gjaté shfrytézimit
t& pasurive materiale me géllim t& parandalimit apo t€ korrigjim t& shkeljes,

6. Propozon gregjistrimin e pasurive materiale.

7. Léshon/shpérndané pasurité materiale mbi bazén e urdhrave té shkruara t& Kryeshefit
Ekzekutiv/Drejtorit t& Administratés

Zyrtari i Pasurisé
Neni 22
1) Zyrtari i pasurisé duhet t& jeté zyrtar i vendosur né kuadér te Departamentit t&
Administratés, dhe né zbatim té dispozitave tée késaj rregulloreje ai/ajo éshté pérgjegjés
pér:
1. Regjistrimin e pasurive n€ regjistrat kontabél né bazé t& dokumenteve qé déshmojné
se pasuria &shté né pronési dhe mbikéqyrje t&¢ KMDK SHA,
2. Pércjelljen dhe mirémbajtjen e Regjistrit me (& gjitha informatat q& kérkohen pérkitazi
me pasurité e KMDK SHA,
3. Kujdeset pér trajtimin adekuat t& pasurive.
2) Zyrtari i pasurisé nuk ka té drejté:
1. Té jeté anétar i Komisionit pér Regjistrim/inventarizim,
2. Té jeté anétar i Komisionit pér Vlerésimin e pasurive,
3. Té& jeté i pérfshiré n& vendosjen e ¢éshtjeve q& ndérlidhen me tjetérsimin e pasurive
3) Zyrtari i pasurive, detyrat e tij i kryen sipas ligjit dhe n& pérputhje me vendimin e
Kryeshefit Ekzekutiv.

Pérjashtimet
Neni 23
Detyrat e Zyrtarit t& pasurisé dhe Zyrtarit té Pranimit/Logjistikés nuk mund t'i kryej i njéjti
zyrtar.

Pranim-dorézimi i depos
Neni 24

1) Pranim-dorézimi i detyrave t& zyrtaréve te depos béhet sipas vendimit t& Kryeshefit
Ekzekutiv, ku pérshkruhet edhe ményra e realizimit t& pranim-dorézimit, ndérsa prania e
paléve éshté obligative dhe nénshkruhet nga té dyja palét si dhe miratohet nga Drejtori i
Administratés.

2) N& rastet kur zyrtari i depos pér shkaqe t& arsyeshme nuk mund té bgjé dorézimin e
detyrés, Kryeshefi Ekzekutiv pérmes Vendimit, cakton komisionin te veganté pér t&
realizuar procedurén.

Pérgjegjésité kolektive dhe individuale
Neni 25
1) Té gjithé zyrtarét e KMDK SHA jané pérgjegjés pér ruajtjen e pasurisé qé éshté¢ né
posedim dhe mbikéqyrje t& tij pérfshiré humbjet, vjedhjet, déemtimet e qéllimta,
keqpérdorimin si dhe pérdorimin e paautorizuar t& pasurive sipas pérgjegjésive q€ i
pérfshing fushéveprimi i tij/saj.
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2) Pérgjegjésité pér menaxhimin e pasurive materiale do t& pércaktohen sipas strukturés
organizative t&¢ KMDK SHA dhe n¢ bazé & rregullave dhe procedurave t& miratuara,
pérgjegjésité duhet t¢ shpérndahen p&rmes sistemit t& qarté dhe t&¢ dokumentuar t€
delegimit.

3) Ndryshimi i pérgjegjésisé menaxheriale pér pasurité né¢ KMDK SHA realizohet né pajtim
me dispozitat pérkatése ligjore né fugi mbi menaxhimin ¢ pasurive.

4) Meényra e ngarkimit dhe shkarkimit t& zyrtaréve pér menaxhim dhe pérdorim té pasurisé
jo financiare duhet t& jeté pércaktuar né ményré t& qarté me rregulla dhe procedura t&
brendshme té aprovuara nga Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA.

5) Cdo zyrtar duhet t& jeté i informuar plotésisht pér pérgjegjésité ¢ tij mbi pasurité g¢ jané
né posedim dhe nén mbikéqyrjen e tij/saj.

KAPITULLI 1V
LLOJET, FORMAT, KLASIFIKIMI DHE MENAXHIMI I PASURIVE

Llojet e pasurisé
Neni 26
Pasuria jo financiare e KMDK SHA, n& kuptimin e késaj Rregulloreje pérfshing t& gjithe
pasuring sipas klasifikimit kontabél si me poshté:
1. Pasuria jo financiare kapitale, (Fikse)
2. Pasuria jo financiare jo kapitale (Qarkulluese), dhe
3. Stoget.

Format e menaxhimit té pasurive

Neni 27
Format e menaxhimit t& pasurive gé jané ne pronési/posedim t&¢ Kompanis¢ e t& cilat
rregullohen me kété Rregullore konsiderohen si:
Menaxhimi i pasurive t& paluajtshme,
Shitblerja e pasurive té paluajtshme,
Zhvillimi, blerja dhe modernizimi i mjeteve dhe pajisjeve,
Furnizimi dhe mirémbajtje t& pasurive materiale,
Ndértimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés,
Investimi dhe z&vendésimi i pasurive t& paluajtshme, dhe
Qiramarrja dhe giradhénie.

SSTION G R

Klasifikimi i pérgjithshém i pasurive t& paluajtshme
Neni 28

1) KMDK SHA, sipas Klasifikimit t& pérgjithshém té pasurive jo financiare kapitale ka

evidentuar se menaxhon me kéto pasuri t& paluajtshme:

1. Toka
Objekte/ndértesat
Magazinat/depot
Stoqe
Deponité sanitare, (sasia e mbeturinave e konvertuar né gaz ose burime
termoenergjetike)
Makineri
Automjete/Automjete transporti
Mobile dhe inventar
. Pajisje/Pajisje t& teknologjis€ informative
0. Kompjuteré/Fotokopje

W B 3

— 00N o



2)

3)

)

2)

3)

2)

3)

4)

5)

11. Telefona fiks/Telefona mobil

12. Infrastrukturé/Rrugét

13. Shenjat e sigurisé€ né puné

14. Pajisjet mbrojtése personale

15. Instalimet elektrike

16. Instalimet hidrosanitare - Ujésjell&si

17. Sistem t& gazifikimit

18. Gjeneratorét

19. Portat/Peshoret

20. Rrethoja metalike

21. Brezi i gjelbér

22. Aktivet né ndértim /Investimet né vijim
23. Struktura tjera/Kapitale tjera

KMDK SHA ke evidentuar se menaxhon me kéto pasurité t& Patrupézuara dhe Financiare
1. Emrii Kompanisé (Emri i miré)

2. Licenca

3. Té dhénat dhe informacioni,

4. Aksionet dhe obligacionet

5. Kapitali i dividendit publik

6. Huat dhe depozitat

E nj&jta pajisje nuk mund té klasifikohet né disa lloje t& pasurisé materiale.

Planifikimi i menaxhimit t& pasurive
Neni 29

Né bazé t& detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara organizative si dhe né pérputhje me
normat dhe kriteret e pronésisé/posedimit dhe shpenzimit, pastaj konform gjendjes sasiore
dhe cilésore té pasurive, si dhe né harmoni me numrin e t& punésuarve KMDK SHA me
kohé pérpilon Planifikimin ¢ menaxhimit t& pasurive pér periudhén pasuese vjetore.
Planifikimi, sigurimi i kushteve dhe zbatimi i masave per mirémbajtjen e pasurive do t&
jetd pérgjegjési e té gjitha njésive sipas hierarkisé organizative t8 KMDK SHA.
Planifikimet duhet t& inkorporohen né Planin e Biznesit te KMDK SHA

Zhvillimi dhe mirémbajtja e pasurive
Neni 30

KMDK SHA pérmes investimeve, financimit, bashképunimit dhe ekspertizés s€
nevojshme synon zhvillimin dhe mirémbajtjen e pasurive.
Mirémbajtja e pasurive pérbéhet prej masave t€ pércaktuara, veprimeve dhe procedurave
pér pasuri té caktuara me qéllim t& sigurimit t& saktésis¢ dhe besueshmérisé pér
jetégjatésing e mbetur t& asetit pér pérdorim.
Sistemi i mirémbajtjes duhet i pérgjigiet t&¢ gjitha kushteve dhe kérkesave pér
mirémbajtje t& pasurive sipas planifikimeve operative dhe kritereve teknike té
jetégjatésisé.
Mirémbajtja e pasurive materiale zakonisht &shté e pérshkruar né udhézimet e prodhuesit,
doracakét tekniké pér mirémbajtjen e tyre, apo mund té jeté e pércaktuar edhe me ané (€
akteve té brendshme t& Kompanisg.
Mirémbajtja e pasurive pér sa i pérket kompleksitetit, do t& kryhet nga stafi i brendshém i
KMDK SHA, por né rast nevoje Kompania mund t& angazhoj edhe profesionist apo
operator t& jashtém n& varési t& specitikave konstruktuese té asetit/pajisjes s& caktuar pér
¢ cilat kérkohet riparimi i pjeséve apo komponentéve dytésore, kontrollime t&
pérgjithshme dhe té specializuara mekanike, teknike dhe elektromekanike.
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4)

3)

6)
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8)

)

2)

3)

4)

5)

6)

Sektori i inxhinierisé do t& pérgatisé planin dinamik sipas afateve kohore té kontrollit dhe
do t& pérshkruaj procedurat pér mirémbajtjen e pasurive.

Menaxheret e Deponive, stafi teknik dhe udhéheqésit e ngarkuar me pasuri jané
pérgjegjés pér pérdorimin dhe ruajtjen adekuate té t€ gjitha pasurive qé u jané dhéné nén
menaxhim, duke zbatuar planin pér:

1. Mirémbajtje preventive si mirémbajtje t€ planifikuar, sipas procedura té pércaktuara,
2. Mirémbaijtje korrigjuese, bazuar n€ defektin apo démin e identifikuar.

Njésia Teknike/automekaniket, apo zyrtar i autorizuar nga KMDK SHA, do t€ jené
pérgjegjése  pér mbikéqyrjen dhe pranimin ¢ asetit/pasurisé materiale gjaté
riparimit/remontit.

KMDK SHA, pér blerjen e pjeséve rezerve, materialeve shpenzuese, veglave dhe
pajisjeve shtesé do t& furnizohet pérmes furnitoréve té kontraktuar ku mund té pérfshihet
edhe pjesa e servisimit dhe e riparimit t& pajisjeve té pérdorura.

Kontrolli i cilésisé s& mirémbaijtjes i kryer népérmjet furnitoréve té kontraktuar do t&
b&het nga menaxherét e kontratave, personeli i specializuar apo komisionet, né pajtim me
dispozitat pérkatése t& kontrat¢s.

KAPITULLI V }
PUNIMET INXINIERIKE DHE NDERTIMORE, MIREMBAJTJA DHE
MBIKEQYRJA E PUNIMEVE

Punimet inxhinierike dhe ndértimore
Neni 31

Ndértimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés né kontekst t& dispozitave t& késaj rregulloreje
sshté aktiviteti i menaxhimit t&¢ pasurive g€ pérfshin ndértimin dhe mirémbajtjen ¢
objekteve, sektoréve, pajisjeve, mbrojtjen kundér zjarrit, siguriné né puné dhe mbrojtjen ¢
mijedisit, si dhe infrastrukturén e deponive.
KMDK SHA. né& vazhdimési ka nevoja pér ndértim dhe rindértim t& infrastrukturés pér
zhvillimin e métejshém ekonomik t& Kompanisé, ndérsa arritja e synimeve duhet t& béhet
pérmes burimeve nga vetéfinancimi, nga grandet/donacionet e Aksionarit/Qeverise si
dhe nga fondet e BE-sg, apo t& ndihmave nga organizatat jogeveritare.
Ndértimi i objekteve né kontekst t& késaj rregulloreje, nénkupton planifikimin, miratimin
e projekteve dhe planeve, dokumentacionin teknik, punét pérgatitore, punét ndértimore,
rindértimin apo renovimin e objekteve ekzistuese dhe pajisjen e komponentéve apo t&
strukturave té pérfunduara.
KMDK SHA, pérmes Sektorit t& Inxhinierisé do t¢ kompletojé dokumentacionin e
ndértimit dhe t'i sigurojé lejet dhe miratimet nga organet relevante geveritare dhe/ose
geverité lokale nése ajo kérkohet me ligjet né fuqi.
Pjesé té caktuara t& punimeve inxhinierike dhe infrastrukturore KMDK SHA, mund ti
kryej pérmes kapaciteteve t€ brendshme pérfshiré edhe objekte t& vogla ndértimore,
ndérsa pér ato punime pér té cilat nuk ka kapacitete i kryen pé€rmes operatoreve té jashtém
ekonomik sipas procedurave ligjore ne fuqi.
Ngé procesin e pranim-dorézimit dhe afatit garantues t¢ punimeve ndértimore qofté
inxhinierike apo té objekteve, KMDK SHA do t& kujdeset pér evitimin e mangésive té
identifikuara t&¢ punimeve dhe pajisjeve t& instaluara sipas kushteve té garancisé dhe ta
siguroj njé kopje t& dokumentacionit t& nevojshém pér mirémbajtje né pajtim me
legjislacionin pérkatés.



Mirémbajtja e aseteve dhe pasurive tjera té KMDK SHA
Neni 32

1) Mirémbajtja e pasurive/aseteve t& KMDK SHA, &shté nj& pérmbledhje masash dhe
veprimesh q& kané pér qéllim ruajtjen e kushteve esenciale pér njé aset gjaté ciklit t& tij
jetésor,

2) Varésisht nga vlera ¢ investimit n¢ asete apo varésisht nga shkalla dhe lloji i punimeve,
mirémbajtja ndahet né:
|. Mirémbajtje themelore, q€ nénkupton mirémbajtjen rutinore pér t& mbajt

funksionalitetin dhe strukturén e pasurisé/asetit, pérfshiré zbatimin ditor t€ masave

parandaluese, mbrojtése dhe emergjente,
2. Mirémbajtje t& investimeve, gé¢ nénkupton mirémbajtjen qé e pérmiréson apo e rrit
vlerén e asetit.

a. Mirémbajtja e investimeve né asete béhet kur merren t€ gjitha masat e nevojshme
pér rritjen e sigurisé né deponi dhe objekte, pérfshiré géndrueshmériné mekanike
dhe stabilitetin e objekteve dhe makinerive né raport me jetén dhe shéndetin e
njeriut;

b. Mirémbajtja e investimeve pérfshin puné té njé shkalle pér eliminimin t&€ démeve,
defekteve dhe z&vendésimin e pjeséve t& vjetruara (sipas kérkesave pér
mirémbajtje preventive),

¢. Mirémbajtja e investimeve siguron funksionalitetin e objekteve, deponive,
makinerive dhe impianteve, né funksion t& qéllimit t& pérdorimit dhe e zgjaté
jetégjatésing e tyre, njékoh&sisht ndikon drejtpérdrejté né rritjen e vlerds sé
aseteve:

d. Punét e mirémbajtjes s& investimeve duhet t& kryhen sipas dokumentacionit t&
miratuar teknik, dokumentacionit ekzistues t& projektit dhe broshurave teknike té
pasurive té paluajtshme, ndérsa paraprakisht duhet t& béhen inspektime dhe teste
pér té parandaluar démet q¢ mund t& béhen nga pérdorimit, riparimin,
zévendésimit te pjeséve t& montuara apo eliminimin e defekteve ne aparatet dhe
pajisjeve e vjetruara;

3) Né rastet kur kérkohet ndérhyrje emergjente pér punét t€ caktuara inxhinierike dhe
operative dhe pér t& cilat vlerésohet se do t& ndikojné negativisht né funksionalitetin e
Kompanisé dhe mund té shkaktojné humbje t& vlerés sé pasurive t& KMDK-&s, dhe pér
puné té tilla nuk jan€ paraparé investime sipas planit t& prokurimit, ndérsa
intervenimi/puna éshté¢ e domosdoshme, Kompania mund té kérkoj nga operatoret e
kontraktuar té kryejné puné shtesé sipas nevojés s€ paraqitur pas njé aprovimi t& kérkesés
sé Kryeshefit Ekzekutiv nga ana e Bordit t& Drejtoréve.

Mbikéqyrja e punimeve, zbatimi i masave mbrojtése dhe obligimet e mirémbajtjes s¢
aseteve
Neni 33

1) Mbikéqyrja e punimeve kryhet nga inxhinieri i KMDK SHA. apo nga personi i autorizuar
pér rastet e punéve specifike pér t& cilat kérkohet shkollim profesional apo certifikaté e
specializimit.

2) Komisioni pér pranim teknik dhe mbikéqyrési i punimeve jané pérgjegjése q& gjaté
pranim-dorézimit t€ punimeve t& kryera, t& pérkujdesen q¢& t'i eliminojné mungesat
eventuale dhe té ofrojné njé kopje t& dokumentacionit t&¢ gjendjes pas punimeve pér té
cilat kérkohet mirémbajtje e infrastrukturés, objekteve dhe pajisjeve, si dhe t& pércjellin
afatin pér periudhén e garancionit pas punimeve.

3) Aktivitetet ¢ punimeve dhe t& mirémbajtjes s€ infrastrukturés do té& pérfshijné edhe
céshtjet e punéve gjeodezike dhe te mirémbajtjes sé dokumentacionit teknik.
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Mbrojtja nga zjarri éshté njé térési masash g& duhet zbatuar, pér t'i mbrojtur njerézit dhe
pasurité/asetet duke ndérmarré veprime parandaluese pér t& eliminuar shkakun, duke
parandaluar kushtet e krijimit dhe t& pérhapjes se zjarrit, detektimin e hershém dhe
shuarjen efektive t& zjarrit. Zbatimi i masave mbrojtjes kundér zjarrit béhet né pajtim me
ligjet dhe rregulloret né fuqi si dhe rregulloren e brendshme t& KMDK SHA.

Siguria né puné éshté njé séré masash qé duhen ndérmarré, né ményré q& sigurohen
kushtet pér puné pa rrezik pér jetén, shéndetin dhe ruajtjen e mjeteve t& punés/aseteve si
dhe pérdorimin e pajisjeve mbrojtése personale konform dispozitave ligjore n& fuqi.
Mbrojtja e mjedisit &shté njé séré masash qé duhet zbatuar pér té parandaluar, kontrolluar
dhe zbutur pasojat e mundshme t& ndotjes qé ka té béjé me aktivitetet operative te KMDK
SHA gjaté pérdorimit t& objekteve dhe hapésirave té deponive pérfshiré edhe ményrén ¢
trajtimit t& mbeturinave sanitare.

Té gjithé t&¢ punésuarit ¢ KMDK SHA jané pérgjegjés pér zbatimin sistematik t€
dispozitave té ligjore qé rregullojné siguriné né pung, mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen
kundér zjarrit.etj.

Mirémbajtja e objekteve té cilat jané pronési/posedim t&¢ KMDK SHA dhe e objekteve te
marra me qira duke kontribuar ne pérshtypjet e mira pér ripértéritien e kontratave te
giramarrjes.

Kontrolli i menaxhimit sipas kritereve t& pércaktuara me dispozité t&¢ vecante pér
pérdorim dhe mirémbajtje t& automjeteve, makinerive dhe pajisjeve, konform dhe
doracakéve/manualeve.

KAPITULLI VI
SHITBLERJET, PROCEDURAT E FURNIZIMIT DHE KONTROLLI 1
CILESISE/KRITERET E MONITORIMIT

Neni 34
Shitja mund té b&het pér pasurité t& cilat jené shpallur jashté pérdorimit, pasurité e
gregjistruara me vendim, pasurité¢ me afat t& skaduar dhe t& cilat nuk mund té pérdoren
apo riparohen para datés s€ skadimit, pasurit¢ materiale si mbetje, dokumente q& nuk
kané vlere arkivore.
Vendimi pér shitjen e pasurive merret nga Kryeshefi ekzekutiv i KMDK SHA, sipas
procedurave & rregullojné shitjen dhe g¢regjistrimin e pasurive, ndérsa pérfitimet
financiare trajtohen né pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité.
Zbatimi i procedurés sé shitjes sipas paragrafit t& paré éshté i pércaktuar me Rregullat t&
cilat rregullojné shitjen dhe gregjistrimin e pasurive — né pajtim me piken 20, t& pargarafit
2. inenit 87, té& Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés.
KMDK SHA, do t& zbatoj procedura publike mbi shitjet apo blerjet e pasurive sipas
dispozitave té ligjit pér prokurimin publik apo t& dispozitave pér aknadet publike.
Pranimin e dhuratés pér pasurité e paluajtshme n€ emér t¢ KMDK SHA nénshkruhet nga
Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve si dhe nga Kryeshefi Ekzekutiv i Kompanisé.
Kontrolli i cilésisé sé pasurive materiale sipas rregullave kryhet para apo gjaté pranimit t&
pasurive materiale.
Kontrolli i cilésisé dhe funksionaliteti i pasurive materiale bazohet né dispozitat ligjore ne
fuqi konform normave teknike si dhe udhézueseve shoqérues te pasurive, aktet nénligjore
pérkatése pér menaxhimin e pasurive jo financiare nga Organizatat Buxhetore.
Furnizimi me pasuri materiale/asete duhet t& jeté¢ aktivitet planifikuar me kohé dhe
sistematik i menaxhimit t& aseteve, i cili siguron plotésim t& vazhdueshém té nevojave
administrative dhe operative t& KMDK SHA, sipas qéllimit t& pérdorimin t& aseteve dhe
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kryerjes sé shérbimeve sipas rregulloreve, kritereve dhe kérkesave té pérshkruara né
manuale/doracak pérkatés.

Blerja e mallrave, pasurive materiale/aseteve, dhe kontraktimi i shérbimeve dhe punéve,
duhet t& b&het pérmes procedurave t€ prokurimit publik, pas njé hulumtimi paraprak té
tregut, si mbéshtetje pér pérgatitjen € planifikimeve dhe pérpilimin e specifikacioneve
teknike pér blerje.

10) Procedura e prokurimit dhe planifikimi i kérkesave per furnizim me mallra, shérbime dhe

D)

2)

3)

4)

3)

puné pér KMDK SHA, realizohet pérmes planifikimit t&¢ nevojave t¢ pasqyruara me

Planin e Biznesit dhe né baze t& legjislacionit pérkatés duke respektuar afatet dhe planin

dinamik pér:

1. Pérpilimin te kérkesave, sipas planit t& biznesit dhe n& bazé t& Ligjit p&r Menaxhimin
e Financave Publike béhet jo me larg se data 30/tetor per vitin vijues.

2. Planifikimin e prokurimit i cili nga varet njésia e kérkesés pér pérgatitjen ¢ Planit
Preliminar te Prokurimit, si dokumente bazé pér pérgatitien e Planit vjetor t€
prokurimit i cili pas miratimit nga Komiteti/Bordi, dorézohet né Agjenciné Qendrore
t& Prokurimit jo mé voné se 30 dit¢& para fillimit t& ¢do viti fiskal, q& do t& thoté mé s&
voni deri mé 1 dhjetor t& gdo viti.

3. Planifikim i rrjedhés sé parasé i cili pérgatitet nga sektori i financave i sinkronizuar
me planin e prokurimit;

4. Zbatimin e procesit t& prokurimit nga ana ¢ Departamentit te  Prokurimit i KMDK
SHA, béhet sipas dispozitave t& Ligjit nr. 04/L-042 t& Prokurimit Publik t& Republikés
s& Kosovés.

5 Menaxherét e Kontratave/Menaxherét ¢ Projekteve, jané pérgjegjés pér evidencat, pér
mbarévajtien dhe monitorimin e zbatimit t& kontratave né KMDK SHA sipas
kushteve dhe pérgjegjésive té€ pércaktuara né kontratat pérkatése, njékohésisht kryejné
edhe miratimin e realizimit te kontratés pérmes pranim/dorézimit te Faturave pér
pagese, ndérsa Zyrtari i Logjistikés pérgatit evidencat e raportit lidhur me zbatimin e
kontratés.

Pranimi i pasurive materiale
Neni 35
Pranimi i pasurive materiale pérfshing pranim-dorézimin ¢ pasurive materiale mbi bazén
e kontratave ¢ nénshkruara apo urdhér-blerjeve dhe nga donacionet, sipas
dokumentacionit t& pranimit dhe béhet n& pajtim me porosité e pranuara dhe kontratat e
nénshkruara.
Dokumentet e pasurive materiale pér zbatimin e pranimit t& tyre pércaktohen me rregullat
e brendshme mbi Procedurat Financiare pér Realizimin e Buxhetit t¢ KMDK SHA.
Menaxherét e kontratave e kané pér obligim nése kérkohet sipas kontratés, q& t& sigurojné
dokumentacion teknik nga furnizuesit, t&€ Kryejné kompletimin e dokumentacionit né
pajtim me kontratén dhe té kryejné detyra t& tjera pér t'i pérgatitur pér pranim-dorézim
kéto pasuri.
Me rastin e pranimi-dérgimit t& pasurive materiale né¢ KMDK SHA, duhet te respektohen
afatet dhe t& zbatohen procedurat dhe masat si né vijim:
1. t& mbahen evidenca t& sakta dhe kontrolli sa i pérket sasisé dhe cilésisé
2. t& béhet koordinimi i punés mes fuqis¢ punétore dhe mjeteve té nevojshme pér
ngarkim-shkarkim.
3. & kérkohet qé pasuria t& shogérohet me dokumentacion pérkatés dhe teknik.
Deficiti. suficiti, defektet apo démtimet e identifikuara t& evidentohen me kohé dhe
procedohet sipas nevojés pér rilghim apo kompensimi.




Trajtimi i pasurive/aseteve
Neni 36

1) Trajtimi i aseteve pérfshiné pranimin, léshimin, deponimin dhe ruajtjen, pércaktimin ¢
afateve pér pérdorim dhe deponim, pércaktimin e kategorisé, ndryshimin e titullit,
pranimin e humbjes, démtimin, rrjedhjen, thyerjen dhe defektet, sugjerimin e nxjerrjes
jashté pérdorimit, huazimin, dhénien pa pages¢ dhe dhénien me qira, gregjistrimin, pastaj
shitjen e pasurive materiale dhe gmontimin pér pérdorim t& pjeséve.

2) Cdo njési organizative e KMDK SHA, obligohet té trajtoj asetet né pajtim me strukturén
materiale, standardet, kriteret e pércaktuara sipas detyrave t€ punés.

3) Té gjitha pasurité dhe rezervat kapitale dhe jokapitale duhet t& regjistrohen né regjistrin ¢
pasurive né ményré t& sakt¢ dhe n& kohé, pérfshiré edhe t& dhénat lidhur me pronésiné e
pasurive.

4) Udhéheqgsit e njésive/menaxherét, jané pérgjegjés pér menaxhimin e pasurive (€ cilat
jané véné né shfrytézim dhe t€ cilat jan€ & destinuara pér njésité e tyre organizative, si
dhe vartésit e tyre.

5) Zyrtari i pasurive kujdeset pér trajtimin adekuat t& pasurive.

Deponimi dhe ruajtja e pasurive materiale
Neni 37

1) Deponimi/magazinimi i pasurive materiale b&het né hapésirat ¢ KMDK SHA. né
pérputhje me kérkesat teknike pér deponim t& pasurive té pércaktuara me udhézimet e
prodhuesit.

2) Periudha ¢ mbajtjes né depo pércaktohet sipas ményrés gjaté sé€ cilés pasurit¢ mund té
mbahen pa ndryshuar gjendjen e cilésisé sé€ tyre, njékohésisht planifikohet koha e
nevojshme pér pérdorim, konsum apo zévendésim t& tyre deri né kohén e skadimit t&
afatit t& p&rdorimit.

3) Zyrtari i logjistikés/Depoisti, kujdeset pér realizimin e procedurave dhe organizimin e
deponimit, pér dokumentimin e pranim it, léshimit, pérdorimit mirémbajtjen e furnizimeve
dhe pasurive si¢ kérkohet, dhe nése &shté e nevojshme edhe pér kthimin e tyre.

4) Zyrtari i logjistikés/Depoisti, obligohet t€ evidentoj parregullsité eventuale rreth
magazinimit, mirémbajtjes dhe ruajtjes s¢ pasurive dhe t’i raportoj ato tek Drejtori i
Administratés;

5) Pas raportimit, Drejtori i Administratés &shté pérgjegjés pér korrigjimin e parregullsisé s&
procedurave me qéllim t& ruajtjes s& gjendjes sé pasurive materiale.

6) Rezervat e caktuara apo pjesét rezervé t€ pajisjeve té cilat jan& t& parapara me Planin e
Biznesit pér nevojat Kompanis€, duhet te ruhen dhe mbahen me kujdes né depo, stoge
dhe hapésirat e KMDK SHA.

Ngarkimi i té¢ punésuarve me pasuri
Neni 38

1) Ngarkimi i t& punésuarve t&¢ KMDK SHA, me pasurive qofté pér pérdorim, shfrytézim
apo konsum duhet t& jeté i dokumentuar dhe t& béhet né pajtim me rregullat e evidencave
materiale.

2) Ngarkimi i t& punésuarve me pasuri b&het nga zyrtari i logjistikés/Depoisti, sipas
rekomandimeve t& Drejtorit t& Administratés apo Kryeshefit Ekzekutiv.

3) Cdo i punésuar i cili ngarkohet me pasuri e ka pér obligim t& kujdeset pér shfrytézimin
racional t& pasurive dhe t& respektoj kriteret pér menaxhimin e pasurive té materialeve,
dhe pér gfarédo ndryshimi t& n}bajné evidence dhe té raportojné me kohé.
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KAPITULLI VII
VLERFESIMI I PASURIVE

Baza juridike pér vlerésimin e pasurive
Neni 39

Vlerésimi i pasurive t& ndérmarrjeve publike sipas sistemin juridik t& Republikés sé

Kosovés rregullon procedurat ligjore dhe normative sipas dispozitave ne vijim:

1. Ligji nr. 04/1-014 pér kontabilitet, raportim financiar dhe auditim.

2. Ligji Nr. 03/L-154 Pér Pronésing dhe & drejtat tjera sendore.

3. Rregullores Financiare mbi Pasurit Qeveritare, 2005.

4. Rregullore e Ministris¢ se Financave, nr. 02/2013 Pér menaxhimin e Pasurisé jo

financiare né organizatat buxhetore.

Rregulloren pér metodologjin€ pér vlerésimin e pasurive dhe kapitalit.

Udhézimi mbi aplikimin e metodave pér vlerésimin e vlerés sé& kapitalit dhe pasurité

dhe ményrén e shpalosjes sé kapitalit t& zhvlerésuar.

7 Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit IAS 16 dhe Standardet Ndérkombétare 1€
Raportimit Financiar.

8. Pasurité qé do ti nénshtrohen vlerésimit nga Komisioni jané té listuara né nenin 24, t&
késaj rregulloreje, ndérsa pérllogaritjet do te béhen ne pérputhje me nenin 22,
Rregullore e Ministrisé se Financave, nr. 02/2013, Pér menaxhimin e pasuris¢ jo
financiare né organizatat buxhetore.

SN Ln

Neni 40
KMDK SHA, angazhohet t& b&jé vlerésimin e pasurisé pér t€ vértetuar nevojéshméring e
pasurisé jo financiare pér Kompaning, giendjen fizike dhe mundésin€ pér ta pérdorur edhe
mé tej pasuriné disponuese t€ saj.
KMDK SHA, pérmes dispozitave késaj rregulloreje bén pérshkrimin e procedurave p&r
menaxhim dhe Administrim t& sakté né vlerésimin e pasurive materiale dhe financiare, si
ményré e réndésishme pér menaxhimin e pasurisé/pronés sé Kompanisg.
Aplikimi i zbatimit t& késaj procedure mundéson pasqyrimin e plot¢ t& gjendjes,
evidentimin me kohé t& ndryshimeve t€ vlerave t& pasurisé, kujdesin ndaj aseteve t€
KMDK SHA, té cilat jané né pérdorim apo shfrytézim, me qéllim té ruajtjes sé tyre nga
demtimet apo shpérdorimet eventuale.
Vlerésimi i pasurive né bazé t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe pérfshiné periudhén
kohore gjaté gjithé vitit, dhe sakonisht do t& realizohet pas procesit t& inventarizimit.
Mbi bazén e té dhénave kontabgl pér vitin e vénies né pung, kohén e pérdorimit, vlerén
fillestare, vlerén e mbetur, vlerén e rivénies dhe mbajtjes né pung, vlerésimin kosto-
pérfitim, b&het vlerésimi i pasurive té paluajtshme dhe garkulluese.
Pér vlerésimin e pasurisé duhet t& plotésohet kushti paraprak i cili kérkon informata t€
sakta mbi pasurité, pér t& béré sinkronizimin e gjendjes reale me situatén né evidencat
pérfshiré edhe regjistrin e tokés dhe t& kadastrés.
fisht¢ e nevojshme pér t&¢ maksimizuar pérpjekjet pér t& regjistruar t& gjitha pronat né
pronési t&¢ KMDK SHA.
Pérmes vlerésimit té pasurive pérgatitet dhe b&het pércaktimi i pérafért i vlerés financiare
t¢ Kompanisé nga Komisioni pér Vlerésimin e Pasurive, i themeluar me Vendim t&
Bordit t& Drejtoréve dhe/ose Kryeshefit Ekzekutiv i KMDK SH.A.
Procesi i vlerésimit dhe asgjésimit t& pasurive realizohet nga komisionet e vlerésimit t&
asgjésimit ndihmohet nga raporti i Komisionit te regjistrimit/inventarizimit té pasurisé
dhe detyrimeve t¢ KMDK SHA .

"




10) Pér asgjésimin/shkatérrimin e pasurive/aseteve duhet t&€ merren parasysh objektivat e

pércaktuara nga Plani i Biznesit apo edhe nga dokumentet e tjera rregullative dhe ligjore.

11) Cmimi mesatar i pasurisé s¢ patundshme té KMDK SHA, do té pérdoret pér té pércaktuar

1)
2)
3)
4)
3)
6)

7)

8)

2)

vlerén e librit t& pasurive t& paluajtshme. Pér € optimizuar kostot, vlergsimi i vlerés sé
tregut t& pronés nga personat apo organet e autorizuara me géllim te pércaktimit & vlerés
s¢ Kompanisé para se ajo t& hyjné né transaksione ligjore qé do ti udhéheq qeveria.

Aktivitetet né vlerésim té pasurive
Neni 41
Aktivitetet qé i paraprijné vlergsimit pérfshijné:
1. Vendimi pér Vlerésim té Pasuris€,
2. Emérimi i Komisionit pér Vlerésimin e Pasuris€, dhe
3. Udhézimi i brendshém mbi vlerésimin e pasuris€.

Komisioni pér vlerésimin e pasurive
Neni 42

Komisioni pér Vlerésim e Pasurisé jo Financiare do té jeté organ i pérkohshém i formuar
nga Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA.
Propozimi pér themelimin e Komisioni pér Vlerésimin e Pasurive pérpilohet nga
ZKFTH/sektori financiar dhe miratohet nga Kryeshefi Ekzekuti i KMDK SHA.
Afati i kryerjes s& procedurés pércaktohet me vendim si dhe jepen udhézimet pér
ndjekjen e procedurés si dhe pérshkruhet ményra e monitorimit né realizimin e procesit.
Komisioni pér vlerésimin e pasurive do t& pérbéhet sé paku nga tre (3) anétaré, qé jané
zyrtar t¢ KMDK SHA, njéri prej té ciléve &shté Kryesues i Komisionit.
Kryesuesi dhe anétarét ¢ komisionit, duhet t& ken& njohuri profesionale t& praktikave
vlerésuese bazuar né pércaktimet ligjore dhe standardet ndérkombétare té kontabilitetit.
Pér pasurité specifike q¢ me rastin e vértetimit té saktésisé dhe cilésis€ t& pasurisé qé
inventarizohet, né mungesé t& ekspertit nga KMDK SHA, anétar i Komisionit pér
Vlerésimin e Pasurive mund té caktohet edhe ndonjé zyrtar/ekspert i jashtém.
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurive pas pérfundimit t& punés pérgatisin raportin ¢
pérgjithshém duke dhéné propozime adekuate pér ndérmarrjen e masave t&€ caktuara pér
pérmirésimin e kapaciteteve teknike si dhe propozime pér riorganizimin e pasurisé
ekzistuese dhe shpérndarjen e pasurive t& caktuara.
Né t& gjitha rastet Komisionit pér Vlerésim t& Pasurive ka pérbérje tjetér nga komisioni i
asgjésimit njékohé&sisht ato komisione nuk duhet t& kené as anétar&t e njéjtét.

Detyrat e Komisionit pér vlerésim té pasurive
Neni 43

Komisioni e ka pér detyré te pérgatis listén e pasurive t& identifikuara pér vlerésim né
bazé t& gjendjes faktike t& pasurive dhe té pércaktoj:
listén e atyre q& do té& vlerésohen,
gjendjen e pasurive,
vitin e vénies né puné dhe normén té amortizimit,
shtimin e vlerés sé pasurive ndér vite si rezultat i investimeve,
mundésité pér riaftésimin e pasurive né raport me kosto/ pérfitimin pér njé veprim té
tillg,.
Lista nénshkruhet nga komisioni dhe pérgjegjési material dhe hartohet né tre kopje.
Pérgjegjésit e Komisionit pér Vlerésimin e pasurive jané si né vijim::
1. vlerésimi i t& gjitha pasurive qé i menaxhon/kontrollon KMDK SHA,
2. vlerésimi i pasurive t& démtudra ose me defekte
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3)

4)

3)

)

2)

2)

3)

1)

2)

3)

3. vlerésimin e kérkesave eventuale pér tjetérsimin e pasurive

4, prezantimi i déshmive pér vlerésimin e pasurisé€;

5. pérgatitja e raportit pér pasuring jo financiare g€ duhet té& largohet nga pérdorimi.
Procesverbali i vlerésimit hartohet né tre kopje dhe nénshkruhet nga komisioni i
vlerésimit pas verifikimit faktik t&, t€ gjitha pasurive duke argumentuar arsyet pér
vlerésimin e tyre dhe pér nxjerrje jashté pérdorimit.

Procesverbali i hartuar nénshkruhet edhe nga personi pérgjegjés i ngarkuar me at pasuri si
dhe miratohet nga ZKFTH/KE.

Raporti pérmban procedurén e ndjekur pér vlerésimin e pasurive pér nxjerrje jashté
pérdorimit, arsyet, efektin ekonomik t€ masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin
pérkatés. Raporti hartohet né tre kopje dhe nénshkruhet nga komisioni i vlerésimit.

Pérzgjedhja dhe zbatimi i metodés sé vlerésimit té pasurive
Neni 44
Qéllimi i vler&simit &shté pérkufizimi i vlerés se pérgjithshme t& kapitalit t& KMDK SHA,
ndaj pér realizim efikas t& procesit duhet t& pércaktohet edhe zgjedhja e metodave té
vlerésimit si dhe zbatimin e tyre.
KMDK SHA, né vlerésimet e caktuara mund t& pérzgjedh metod¢ t€ veguar apo
kombinim te metodave ekzistuese si mé poshté:
I. Metoda e shpenzimit/kostos (mefoda e pércaktimit té vlerés reale, gasja e kostos,
metoda statike),
7. Metoda krahasuese (metoda e krahasimit 1€ shitjeve, krahasimi i drejtpérdrejté i
cmimeve té shitjes)
3. Metoda e kapitalizimit t& t&€ ardhurave (metoda e vierésimit té té ardhurave, qasja e
fitimit, metoda dinamike, metoda e kapitalizimit té fitimit)

Afatet e pérdorimit dhe ruajtjes sé pasurive
Neni 45

Jetégjatésia e pasurive/aseteve, sshté periudha brenda sé cilés, ncse ato pérdoren,
deponohen dhe mirémbahen sig duhet, ato mund té& shfrytézohen né ményré efektive.
Jetégjatésia e ¢farédo pasurie materiale pércaktohet pérmes deklaratés s¢ prodhuesit,
jetégjatésia mund t& ndryshohet, nése njé opsion i till¢ gshté i pérshkruar nga prodhuesi i
pasurive.
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurive, pas verifikimit t& gjendjes dhe konstatimit mund t€
fus né rivlerésim pasuri té caktuar dhe t& propozoj pér aprovim Vendimin, pér shkurtimin
apo zgjatjen e afatit t€ jetégjatésisé se pasurive, ndérsa Kompania pér rastet e caktuara t&
cilat mund t& kené specifika t& veganta vlerésuese, mund angazhoj eksperté t€ kualifikuar
nése &shté e nevojshme edhe inspektimin dhe testimin specifik pér pércaktimin e
jetégjatésisé s€ pasurive.

Démtimi, rrjedhja, thyerja dhe defekti i pasurive/aseteve
Neni 46

Démtimi, rrjedhja, thyerja dhe defekti, jané humbje t& pashmangshme t& shkaktuara nga
deponimi, trajtimi, pérdorimi apo transportimi i pasurive.
Procesi i pranimit t& démtimit, rrjedhjes, thyerjes dhe defektit té pasurive materiale, duke
pérfshiré edhe shkallét e pércaktuara, do t& pércaktohet nga Komisioni pér Vlerésimin e
Pasurive.
Parashtrimi i kérkesés pér njohjen e démit, rrjedhjes, thyerjes dhe defektit mund t&€
iniciohet nga zyrtari i depos apo eksperti i fushés.




4) Pér té paragitur faktet e kérkesés pér njohje, Kryeshefi Ekzekutiv pércakton personin apo
komisionin i cili siguron raportin e nivelit t& ekspertit.

5) Mbi bazén e raportit, Kryeshefi Ekzekutiv merr vendim lidhur me njohjen e démit,
rrjedhjes, thyerjes dhe defektit.

6) Sektori i Inxhinierisé &shté pérgjegjés pér pérshtatjen e deponimit, trajtimit, shfrytézimit
dhe transportimit me géllim t& zvogélimit t& démtimit, rrjedhjes, thyerjes dhe defektit né
pasurité materiale.

Propozimi i nxjerrjes jashté pérdorimit té pasurive materiale
Neni 47

1) Pasuria materiale pérdorimi i s¢ cilés nuk &shté né pajtim me zhvillimet teknike dhe
nevojat e KMDK SHA, apo éshté e panevojshme, duhet t& deklarohet si pasuri jashté
pérdorimit.

2) Pasurité té cilat nuk parashihen pér pérdorim dhe nuk mund te inkorporohen né sisteme t&
punés konsiderohen pasuri materiale t&€ panevojshme (tepricé),

3) Nése né ndonjérén nga deponité sanitare apo hapésirat e Kompanisé, konstatohet se ka
pasuri t& panevojshme (tepricé), personi qé ka hasé né to éshté e obliguar q& t’i raportojé
ato menjéheré pas identifikimit t€ tyre tek udhéheqési i tij i drejtpérdrejte.

4) Procesi i vendimmarrjes pér nxjerrjen e pasurive materiale jashté pérdorimit, dhe veprime
té métejme éshté i pérshkruar sipas rregullave qé rregullojné gregjistrimin e pasurive.

Vlerésimi i nxjerrjes jashté pérdorimi te pasurive
Neni 48
Vlerésimi pér nxjerrjen jashté pérdorimit (& pasurisé duhet té bazohet né kriteret si vijon:
1. kalimi i koh&s sé pérdorimit né bazé té shkallés s€ zhvlerésimit, afatit té skadimit, dhe
pamundésisé pér riparim,
2. pamundésia pér riparim si pasojé e konsumit dhe mos pérshtatjesh né& pérdorim tjetér,
shkalla e démtimit e cila nuk lejon kthimin né gjendjen e méparshme,
4. vlera m& e madhe apo e barabarté e riparimit me vlerén e tregut t& pasurisé jo
financiare,
5. pamundésia ¢ pérdorimit t& pasuris¢ pér géllime t& caktuara si pasojé e ndryshimit t&
kérkesave teknike, kushteve t& punés dhe fush&veprimit t& KMDK SHA.
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Zhvlerésimi i pasurive
Neni 49
1) Pasurité jo financiare kapitale q& jan& né fazén e investimeve né vijim nuk zhvlerésohen.
2) Pas pérfundimit t& procesit t& investimit pasuria jo financiare kapitale do t& klasifikohet si
pasuri jo financiare né pérdorim dhe qé nga momenti i aftésimit t& pasurisé pér pérdorim
do té zbatohet edhe zhvlerésimi dhe shkalla e amortizimit sipas dispozitave te nenit 22, té
Rregullores s¢ Ministrisé s¢ Financave me Nr. 02/2013 “Pér Menaxhimin e Pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore”

I. Zhvlerésimi i pasurive bghet sipas metodés drejtévizore. Pasurité duhet t€
vlerésohen duke marré parasysh zhvlerésimin q& éshté grumbulluar nga momenti i
blerjes s& pasurisé.

2. Zhvlerésimi llogaritet né baza mujore. Pasuria nuk zhvlerésohet pér muajin e
blerjes.

3. Té gjitha pasurité jo financiare kapitale dhe jo kapitale do t'i nénshtrohen normave
té zhvlerésimit.

3) Zhvlerésimi i pasurisé s¢ prekshme béhet né pérputhje me dispozitat e nenit 15), t€ Ligjit
nr. 05/L-029, Pér Tatimin né tﬁ_@\rdhurat e Korporatave sipas kategorive, te pércaktuara




nén paragrafét 3.1 kategoria 1, pastaj nénparagrafi 3.2 kategoria e 2, dhe nénparagrafi 3.3
kategoria e 3, ndérsa shkalla ¢ zhvelérsimit béhet sipas metodés lineare edhe at pér:
1. Kategoria 1, pesé pérqind (5%),
2. Kategoria 2, njézet pérqind (20%), dhe
3. Kategoria 3, dhjeté pérqind (10%).
4) Normat e pérgjithshme té zhvlerésimit jané si né vijim:
Ndértesat rezidenciale -40 vite;
Strukturat tjera -40 vite;
Instalimet hidrosanitare -5 vite;
Ujésjellgsi -5 vite;
Furnizimi me rrymé, -5 vite;
Pajisje t& teknologjisé informative - 5 vite;
Automjete transporti - 5 vite;
Makineri e rende - 10 vite;
Toka nuk amortizohet;
10. Pasurité e paprekshme -10 vite;
11. Investimet né vijim nuk amortizohet;
12. Mobiliet - 5 vite;
13. Telefonat fiks - Svite;
14. Telefonat mobil - Svite;
15. Kompjuterét — 5 vite;
16. Pajisje t& TI-s& - 5 vite;
17. Fotokopje - 5 vite;
18. Pajisje tjera - 5 vite.
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Cregjistrimi i pasurive materiale
Neni 50

1. Metoda dhe procedura e zbatimit t& ¢regjistrimit, dhe procedura e pasurive t& ¢regjistruara
pércaktohen sipas dispozitave t& Rregullores se brendshme pér Cregjistrimin e Pasurive né
KMDK SHA.
2. Cregjistrimi i pasurive t&€ vjetruara apo té papérdorshme béhet pas kompletimit t& listés
vjetore t& regjistrimit/ inventarizimit.
3. Cregjistrimi i pajisjeve né defekt apo materialeve t€ tjera t& démshme pér ruajtje mund té
béhet sipas nevojés.
4. Pasurité apo pjesé té pasurive materiale & ¢regjistruara mund t& pérdoren pér riparimin e
mjeteve té tjera t& Kompanisg, t& vihen né shitje, apo t& shkatérrohen pér shkak té sigurisé.

Kompensimet
Neni 51
N& rast té démtimit apo humbjes s¢& pasurisé s& KMDK SHA, si rezultat i katastrofave
natyrore, Kompania do t& b¢j evidentimin/regjistrimin pasurive me komision t& pérbashkét
me aksionarin dhe do t& kérkoj mbéshtetje financiar pér kompensimin e humbjeve t& cilat
ndikojné né funksionalitetin e Kompanisé.

Vlerésimi pérfundimtar i pasurive dhe obligimet e veganta t¢ KMDK
Neni 52
1) Disa pjesé te pasuris€ s€ paluajtshme sig jané tokat e deponive, nuk jané t& evidentuar n¢
regjistrat ¢ Kompanisé si pron€ e saj, ndaj KMDK SHA duhet t& béj pérpjekje té
konsiderueshme pér t& adresuar ligjéris{\t kété situaté.

-




2) Pér vlerésimin e pasurive t& krijuara nga depozitimi i mbeturinave sanitare do t& pérdorén
metoda t& praktikave te aplikuara ndérkombétare duke béré konvertimin e sasis€ s€
mbeturinave né sasi gazi apo né sasi t€ masés termoenergjetike.

3) Komisioni pér Vlerésimin e pasuris€ pas pérfundimit t& punés do t& dalé¢ me raportin
pérfundimtar dhe me vlerén e pérgjithshme kapitale dhe financiare t& Kompanisg.

KAPITULLI VIII
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 53

1) Kjo rregullore nuk zbatohet nga ana ¢ KMDK SHA, pér rastet kur kemi te b&jné me
proceset e privatizimit, dhénien e koncesioneve si dhe krijimin e marrédhénieve t&
partneritetit publiko-privat.

2) Procedurat, format dhe metodat ¢ pérshkruara ne paragrafin 1) te kétij neni Udhé&higen
dhe pércaktohen me vendime t€ veganta t& Qeverise se Republikés se Kosoves.

3) Qeveria ¢ Republikés s¢ Kosovés, si aksionar i vetém i KMDK SHA, éshté organi
kompetent q& bén pércaktimin e vlerés sé pérgjithshme financiare té Kompanisé, para se
té vendose pér format e menaxhimin t& saj, si dhe sa i pérket procesit te privatizimit,
koncesionimit, apo té dhénies s& Kompanisé né Partneritet Publiko-Privat.

Neni 54
Pér té gjitha céshtjet q& nuk jané té rregulluara me kété Rregullore, ose & nuk jang n& pajtim
t& duhur me dispozitat ligjore né fuqi, zbatohen drejtpérdrejté dispozitat e Ligjit t€
Kontabilitetit dhe rregulloret shoqéruese t&€ miratuara né bazé té atij Ligji.

Neni 55
NE& rast té ndryshimeve ligjore relevant t& késaj fushe, KMDK SHA, do t& b&j edhe Plotésim-
ndryshimin e késaj Rregulloreje me t€ njéjtén proceduré sig &shté miratuar.

Neni 56
Pér implementimin e késaj rregulloreje jané t& domosdoshme edhe aplikimi i Standardeve
Ndérkombétare Financiare si dhe i udh&zuesit/doracakut pér zbérthimin praktik té
procedurave pér menaxhimin dhe vlerésimin e pasurive.

Hyrja né fuqi
Neni 57
Kjo Rregullore hyn n& fuqi pas miratimit t&¢ saj nga Bordi i Drejtoréve dhe ditén e
nénshkrimit té saj nga ana e Kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A

Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A
~ Lundrim Camaj
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